Præterea ad effectum, vt ex Simonia oriatur priuatio beneficiorum oportet, quod illa  
24 nedum sit conuentionalis †, sed etiam realis, & sic non solum necessaria est probatio tractatus præcedentis, & pactionis cap. Artaldus 8. quæst. 3. glos. in cap. quam pio, in verbo \* postmodum 1. quæst. 2. Doct. communiter in d. cap. veniens de testib. Dec. consil.

128. num. 4. Paris. conf. 30. num. 2. lib. 4. Alexand. conf. 2. num. 20. lib. 1. Put. decif. 171. lib. 2. Mohed. decif. 266. sed etiam requiritur executio ipsius tractatus cum multa tractentur quæ non perficiuntur l. fin. C. de his quibus. vt in dign. & in materia Simonia tradit Alexand. d. conf. 2. num. 30. Non probato enim effectu conuentionis non dicitur probata Simonia inducens priuationem Caslad. decif. 5. de constitut. Quinimo etiam,  
25 si effectuatio probetur, tamen si illa non est † conformis tractatui non probatur Simonia, sic tenuit Rota coram Chissanen. in vna Lucana Canonicatus, vt in manuscript. diuers. decif. 36. Vbi cum dubitaretur an constaret de Simonia ex eo quod probaretur inter Vincentium, & Matthæum conuentum fuisse de permutandis certis beneficijs ad partes pacto adiecto, quod alter eorum liberaret quandam alterius domum ab annuo censu florenorum 13. & liberatio ista non habuisset effectum, sed illi, cuius commodo debebat cedere liberatio, fuissent consignata certa melioramenta ascendentia ad 170. florenos, Rota censuit non fuisse probatam Simoniam, quia executio non erat conformis tractatui: Et nihilominus, vbi ibi dicitur aderant testes deponentes illa melioramenta fuisse consignata ex causa dictæ permutationis beneficiorum; Quam decisionem sequuta fuit Rota coram Cardinale Blanchetto in causa Hispalensis Simonia 7. Februarij 1596.

Neque omittendum censeo quod ad excludendam Simoniam † plurimum valet præsumptio oriens ex amicitia mutua inter contrahentes Caputaquen. decif. 202. lib. 1. Amicitia enim est sufficiens ad excludendam doli præsumptionem Blanch. in praxi crimin. fol. mihi 125. num. 21. & in simili tradit Put. decif. 171. lib. 2. Vbi in proœmio instrumenti quod deducebatur ad probandam Simoniam erant expresse causæ liberalitatis, & Rota maluit amplecti causam exclusiuam Simonia, quam inclusiuam. Ad idem facit decif. 42. diuers. in manuscript. Et fuit tentum in allegata Hispalen. coram Blanchetto.

Aduertendum tamen est, quod propter † simultaneitatem actuum Rota solet præsumere actus Simoniales, licet secundum distinctionem temporum possint excusari, & saluari à Simonia, vt quia appareant duo mandata ad cedendum, & retrocedendum eadem die, & coram eisdem notario, & testibus, quæ etiam si potuerint fieri de mane, & de sero, & sine relatione mutua; Nihilominus propter simultaneitatem Rota solet illa iudicare correspondente, & consequenter Simonia Mohed. decif. 224. Qui tamen hoc declarat † procedere quando vna materia est adeo proportionata, & coniuncta alteri, vt stare non possit sine vrgenti præsumptione correspondentiuitatis, & Simonia; Secus autem vbi materia actuum non

- non est ita proportionabilis, immo est separata, ita quod possit probabiliter stare sine tali præsumptione mali, vt si appareat datum fuisse mandatum ad resignandum beneficium in fauorem Petri, & eadem die appareat, quod Titius vendidit vnam Domum resignati, tunc enim quia isti actus possunt subistere sine vrgenti præsumptione mali, ideo inhærendum est præsumptioni boni, & non mali, nec probatur Simonia, quia probationes ¶ ad probandum delictum debent de necessitate concludere l. merito ff. pro soc. cum alijs de quibus per Mohed. in loco supra citato Put. decis. 214. lib. 3. & decis. 381. num. 2. lib. 1. Quod præsertim procedit in actibus correspondentibus habentibus causam ¶ expressam licitam quia tunc ex illis excluditur præsumptio Simonie, vt per Put. decis. 171. & 489. lib. 2. Et fuit dictum in supra allegata Hispalen. Simonie coram Cardinale Blanchetto, & per prius in eadem causa coram Gypso sub die prima Februarij 1591. & rursus in Aquen. Simonie 19. Ianuarij 1594. coram eodem Blanchetto, & in vna Lucana Iurispatronatus 11. Iunij 1602. coram Cardinale Millino, vbi opposebatur, quod donatio iurispatronatus erat Simoniaca, eo quia incontinenti post factam donationem coram eodem notario, & testibus Ludouicus donatarius affirmauerat se esse debitorem Hieronymi in scutis sexagintaquinque, quæ promisit soluere infra sex annos Ioan. Baptistæ filio ipsius Hieronymi donantis, & cum ista promissio haberet causam expressam licitam, & quantitas scutorum 65. præsertim in termino sex annorum non esset proportionabilis, & correspondens donationi iurispatronatus trium Capellaniarum Rota censuit quod ex sola correspondentiuitate in eo casu non resultabat plena, & concludens probatio Simonie, fuit allegata decisio Mohed. 3. de Simonie, & Put. 381. & 440. lib. 1.
- Tertio amittit etiam beneficium ipso iure clericus qui in Bullis, seu litteris ¶ Apostolicis, & supplicationibus falsitatem commisit cap. falsariorum de crimin. falsi Rebuff. in praxi benefic. par. 3. de mod. amit. benefic. num. 43. & quamuis addiderit vnam tantum litteram, vel vnum punctum, aut litteras correxerit, tamen priuatur, & est excommunicatus in Bulla cœnæ Domini, nec potest absolui ab alio, quam à Papa, Hostien. in sum. de crimin. fals. §. qualiter committantur, verific. sed hodie; Ideo clausula generalis, & ¶ cum absolute à censuris ad effectum præsentium, tali falsario non prodest, vt tradit idem Rebuff. in d. praxi de forma, & declar. nouæ prouif. num. 11.
- 33 Sed et si Clericus testes subornauerit ¶ pœnam falsariorum incurrit, ideo, & beneficio priuari poterit cap. satis peruersum, 56. dist. & cap. inuentum 16. quæst. 7. Abb. in cap. ex tua de pen. Doct. in cap. at si clerici §. de adulter. & in cap. cū nō ab homine de iudic. Subor-
- 34 natio tamen hoc casu probari debet ¶ plene, & concludenter, Et per alios testes quàm eos, qui dicunt se fuisse corruptos, cap. sunt nobis: vbi Doct. de testib. Felin. in cap. cum in tua, n. 7. eod. tit. Ruin. conf. 146. nu. 34. lib. 5. late
- 35 Cephal. conf. 233. lib. 2. Nam ex eo quod ¶ dicunt se corruptos dixisse falsum, ostendunt se esse periuros, & falsarios, ideoque eis non creditur, cap. testimonium de testib. Ruin. conf. 147. num. 5. lib. 5. Rolan. conf. 16. nu. 7. lib. 1. Verall. decis. 73. lib. 1. in manuscriptis. Vbi dicit hoc procedere etiam si testes afferat excusationes, & ita affirmat fuisse tentum in causa Parmen. status 12. Iunij 1551. coram Puteo.
- 36 Similiter procedit, quamuis ¶ probaretur testes post primū examen alloquutos fuisse partem, contra quam deposuerunt, & deinde contrarium deponerent eius, quod deposuerunt, quia hoc casu præsumeretur subornatio tantum ad effectum, vt testibus non esset credendum id, quod deponunt in secundo dicto, vt per Cæsar. de Grass. decis. 11. de restit. in integr. Non autem ad effectū, vt subornatio censeretur probata contra partem aduersam; Alias sequeretur absurdum manifestissimum, nempe quod ex tacita præsumptione subornationis maior oriretur probatio, quàm ab explicata, & formali depositione subornationis, de qua testes deponerent, cum tamen eis non credatur ex supra allegatis, quibus addi potest Clar. in praxi crimin. in verbo falsum n. 5.
- ¶ vbi testatur de cōmuni, & quod neque etiam
- 37 faciāt ¶ indicium ex pluribus tenet Bertazol. conf. 71. num. 13. lib. 1. criminal. post. Marfil. conf. 78. num. 10. Et licet idem Marfil. singul. 112. velit in hac materia credi vnico etiam, testi dicenti se fuisse subornatum; Nihilominus eius dictum non est verum ¶, neque probatur ex auctoritatibus per eum allegatis. Nam
- 38 Bald. ab eo citatus in cap. 1. num. 7. si de inuestit. inter Dom. & Vassal. non agit de fide adhibenda vnico testi dicenti se subornatum, sed de adhibenda ¶ fide testi subornato si inducatur per eum contra quem fuit subornatus, quod est singulare ex eo quod in l. 3. §. lege Iulia de testib. arcetur à testimonio, dicendo ille qui accepit pecuniam, vt diceret, vel non diceret testimonium, & in l. 1. C. ad
- 40 l. Corn. de fals. talis ¶ punitur pœna falsi. Et ita melius interpretatus est doctrinam Bald. Roman. singul. 330. Incipien. tu scis sextum; Et ita etiam loquitur Felin. in cap. licet Canon num. 7. in fine de probat. Et clarius per Bero. quæst. 59. num. 5. & 6. qui expresse
- 41 vult debere prius ¶ constare de corruptione, vt testis qui dicitur corruptus admittatur contra corrupentem, quod esset frustratorium, si ei soli dicenti se corruptum fides esset adhibenda; ad idem videatur Grammat. voto 11. num. 10. & 11. vbi optime concludit contra Aretinum.
- Sed dubium est, nunquid clericus, qui cedulones quibus denunciabatur excommunicatus